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Použité zkratky a symboly

a – parametr velikosti iontu

BGE – background electrolyte, základní elektrolyt

β – poměr počtu protiiontů vázaných k micele ku agregačnímu číslu

c – molární koncentrace

c* – kritická micelární koncentrace

cDS – koncentrace volného dodecylsulfátového aniontu

cm – koncentrace micel

C+ – kation

CMC – critical micelle concentration, kritická micelární koncentrace

DAD – diod array detector, detektor s diodovým polem

DS− – dodecylsulfátový anion

Δp – přetlak

E – intenzita elektrického pole

EOF – electroosmotic flow, elektroosmotický tok

ε – permitivita prostředí

η – viskozita

F – Faradayova konstanta

HVL – Haarhoffova – Van der Lindeho funkce

I – iontová síla

k – směrnice lineární závislosti

k1 – směrnice první polopřímky funkce složené ze dvou plynule spojených polopřímek

k2 - směrnice druhé polopřímky funkce složené ze dvou plynule spojených polopřímek

lD – délka kapiláry k detektoru

lT – celková délka kapiláry

m – počet kationtů vázaných k micele

M – micela

M+ – protiion

mAU – miliabsorption unit, absorpční jednotka

MEKC– micelární elektrokinetická chromatografie

mM – milimolární, látková koncentrace milimol na litr

MOPS – Morfolinopropansulfonová kyselina
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N – agregační číslo

NA – Avogadrova konstanta

P – x souřadnice bodu dotyku obou polopřímek funkce složené ze dvou plynule

spojených polopřímek

q1 – úsek vytnutý první polopřímkou funkce složené ze dvou plynule spojených

polopřímek

R – univerzální plynová konstanta

s – parametr povlovnosti přechodu obou polopřímek funkce složené ze dvou plynule

spojených polopřímek

SDS – sodium dodecylsulfat, dodecylsulfát sodný

t – migrační čas

tEOF – migrační čas EOF

Tris – Tris(hydroxymethyl)aminomethan

v – rychlost

U – vkládané napětí

UV – ultaviolet, ultrafialová oblast spektra

ueff – efektivní mobilita

uEOF – mobilita elektroosmotického toku

ulim – limitní mobilita

ulim‘ – limitní mobilita protiiontu

urel – relativní mobilita, poměr původní a aktuelní efektivní mobility

u(0) – mobilita kationtu při nulové koncentraci surfaktantu

VIS – visual, viditelná oblast spektra

z – nábojové číslo

z‘ – nábojové číslo protiiontu
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1 Úvod

Elektroforéza jako analytická separační metoda založená na rozdílných migračních

vlastnostech látek v elektrickém poli existuje již dvěstě let. Elektroforéza prováděná ve

volném roztoku v tenkých kapilárách, kapilární elektroforéza, je studována od

sedmdesátých let dvacátého století a patří dnes mezi velmi rozšířené a jedny

z nejúčinnějších a nejcitlivějších analytických separačních metod.

Mezi módy kapilární elektroforézy patří například zónová elektroforéza, izotachoforéza

nebo micelární elektrokinetická chromatografie. Tyto separační metody dnes nacházejí

široké uplatnění a rutinně se využívají především v oblastech biochemie a farmacie. Je

ale možné je také využít k určení fyzikálních a chemických konstant a ke studiu dějů

probíhajících v roztocích a naopak lepší porozumění procesům, k nimž během separace

dochází, umožňuje další rozvoj těchto metod.

Kapilární elektroforéza

Separace v kapilární elektroforéze se provádí v základním elektrolytu (BGE). Základní

experimentální uspořádání uvedeno na obrázku 1. Po aplikaci úzké zóny vzorku na

začátek kapiláry (dávkování se většinou provádí aplikací přetlaku čili hydrodynamicky)

se na její konce vloží vysoké napětí, které v kapiláře vytvoří elektrické pole považované

za homogenní podél celé délky kapiláry a jehož intenzitu E v kapiláře o celkové délce lT

tedy určuje vztah (1):

Tl

U
E

(1)
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Obrázek 1: Zkladní experimentální uspořádání kapilární zónové elektroforézy.

Látky přítomné ve vzorku migrují podél kapiláry různými rychlostmi v úměrnými součtu

efektivní mobility dané látky ueff a mobility elektroosmotického toku (EOF) (2):

Euuv EOFeff )( (2)

Vzorek se rozdělí na oddělené zóny jednotlivých analytů. Pokud EOF směřuje ke katodě

(případ křemenné kapiláry), pohybují se z látek přítomných ve vzorku nejvyššími

rychlostmi kationty, všechny neutrální látky se pohybují rychlostí EOF (v tomto módu

kapilární elektroforézy je tedy nelze separovat, ale mohou sloužit jako markery EOF),

anionty se pohybují rychlostmi nejnižšími.

Migrační časy jednotlivých separovaných látek, analytů, lze odečíst z elektroferogramu,

což je záznam odezvy detektoru v závislosti na době od vložení napětí. Efektivní mobility

ueff jednotlivých látek pak lze vypočíst na podle vztahů (3) a (4):

EOF
DT

eff u
tU

ll
u

(3)

Ut

ll
u

EOF

DT
EOF

(4)

kde t je migrační čas příslušného analytu, tEOF migrační čas EOF markeru, U aplikované

napětí, lT celková délka kapiláry a lD délka kapiláry k detektoru [1]. V tomto kontextu se

tedy efektivní mobilitou rozumí mobilita látky při daném pH a iontové síle roztoku.
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Nepřímá detekce

Při použití přímé detekce (například přímé UV absorpční nebo přímé fluorescenční

detekce) reaguje detektor pouze na průchod analytu s potřebnými vlastnostmi (například

absorbujícího při dané vlnové délce nebo obsahující fluorofor). Pokud není možné

detekovat analyt takovýmto způsobem, zbývá možnost použít nepřímou detekci. Pokud

alespoň jedna složka BGE vyvolává odezvu detektoru (například absorbuje při vhodné

vlnové délce), je možné pozorovat průchod zóny analytu jako momentální pokles této

odezvy (na elektroferogramu se projeví jako negativní pík). Při tomto způsobu detekce

bude ale elektroferogram obsahovat i píky neodpovídající žádnému z analytů, píky

systémové, o kterých bude pojednáno dále [2].

Vliv iontové síly na hodnotu efektivní mobility

V reálných roztocích se v důsledku Coulombických interakcí budou anionty nacházet

spíše v blízkosti kationtů než aniontů a naopak, v časovém průměru je pak každý ion

obklopen kulovým obalem (takzvanou iontovou atmosférou), ve kterém převažují ionty

nabité opačně oproti náboji centrálního iontu (protiionty) [3]. Vznik iontové atmosféry

vede ke snížení energie iontu a má vliv na jeho migrační vlastnosti. Tento vliv lze

kvantifikovat na základě znalosti iontové síly roztoku.

Iontová síla charakterizuje iontovou koncentraci v roztocích a zahrnuje současně

mocenství iontů. Je definována vztahem (5):

i

iizcI 2

2

1

(5)

kde ci jsou koncentrace jednotlivých iontů přítomných v roztoku a zi jejich nábojová čísla

[4]. Její vliv na mobilitu ueff částice popisuje rozšířený Onsagerův model (6):
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kde ulim je limitní mobilita částice, tedy mobilita extrapolovaná na nulovou iontovou sílu

a z její nábojové číslo, ulim‘ a z‘ jsou limitní mobilita a nábojové číslo protiiontu, F je

Faradayova konstanta, NA Avogadrova konstanta, R plynová konstanta, ε permitivita a η

dynamická viskozita roztoku, a je parametr velikosti iontu, čili nejkratší možná

vzdálenost mezi středy iontu a protiiontu [5]. Absolutní hodnota efektivní mobility tedy

klesá s rostoucí iontovou silou roztoku. Tento model zohledňuje nenulovou velikost

částic a dobře popisuje systémy do iontové síly přibližně 75 mM. Byl ale navržen pro

popis závislosti vodivosti na koncentraci silného binárního elektrolytu skládajícího se

z jednoho kationtu a jednoho aniontu. Komplikovanější směsi obsahující více druhů iontů

popisuje Onsagerův – Fuossův model [6], který se od rozšířeného Onsagerova modelu

výrazněji odchyluje především, pokud se v základním elektrolytu v relevantních

koncentracích vyskytují ionty s mobilitami výrazně odlišnými od mobilit iontů

analyzovaných, jedná se zejména o velmi pohyblivé ionty oxoniové a hydroxidové ve

výrazněji kyselých popřípadě bazických roztocích.

Simulační program PeakMaster

V kapilární zónové elektroforéze může být nalezení vhodného separačního systému pro

danou směs analytů klasickým postupem pokus-omyl jak časově tak materielně a

finančně velmi náročné. Protože separace probíhá v homogenním roztoku v kapilárách o


[…]


klesala a nemohla by tedy způsobit pozorovanou závislost.

Experimentálně získané body závislosti mobilit kationtů na koncentraci surfaktantu byly

proloženy funkcí popsanou v práci [15], skládající se ze dvou plynule spojených

polopřímek. Parametry této funkce jsou směrnice první a druhé polopřímky k1 a k2, úsek

vytnutý na ose y první polopřímkou q1, x souřadnice bodu dotyku obou polopřímek P

(odpovídá CMC) a s je parametr určující míru „rozmytí“ čili povlovnosti přechodu mezi

oběma polopřímkami. Hledanou směrnicí závislosti mobility kationtů na koncentraci

detergentu v nadmicelární koncentraci je tedy parametr k2. Při interpolování

experimentálních bodů touto funkcí byl parametr P fixován na hodnotě 2,9 mM a

parametr s na hodnotě 0,1 (obrázek 8, tabulka 4).
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Obrázek 8: Závislosti průměrných efektivních mobilit kationtů na koncentraci detergentu; experimentální

body a jimi proložená funkce složená ze dvou plynule navazujících polopřímek, hodnota P fixována na

2,9 mM a s na 0,1.
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Tabulka 4: Parametry k2 a q1 funkce proložené experimentálními body závislosti mobilit kationtů na

koncentraci surfaktantu s fixovanými parametry P = 2,9 mM, s = 0,1; mobility kationtů u(0) předpovězené

programem PeakMaster pro nulovou koncentraci surfaktantu.

kation k2 q1 u(0)
/(10-9 m2V-1s-1)/mM /(10-9 m2V-1s-1) /(10-9 m2V-1s-1)

Cs+ −4,44 70,0 74,2

K+ −3,32 68,9 70,5

Na+ −2,05 47,4 47,3

Tris+ −1,60 23,6 23,2

Pro porovnání míry interakce jednotlivých kationtů s micelou je smysluplnější

porovnávat relativní (procentuální) pokles mobility než pokles absolutní. O relativním

poklesu mobility vypovídá relativní směrnice, tedy hodnota směrnice vydělená původní

mobilitou. Nebo je možné vynést v závislosti na koncentraci surfaktantu přímo relativní

mobilitu, poměr původní a aktuální mobility.

Na obrázku 9 je znázorněna závislost relativních mobilit urel (mobilit vydělených

hodnotou mobility kationtu při koncentraci dodecylsulfátu 2,9 mM) na koncentraci

detergentu, experimentální body byly interpolovány přímkami, jejichž směrnice k jsou

uvedeny v tabulce 5.
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Obrázek 9: Závislosti relativních mobilit kationtů na koncentraci dodecylsulfátu proložené lineární

závislostí.

V tabulce 5 jsou uvedeny hodnoty směrnic k2 po vydělení jednak mobilitou kationtu u(0)

(uvedena v tabulce 4), kterou předpovídá Peakmaster pro dané experimentální podmínky
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a nulovou koncentraci surfaktantu, a také příslušnou hodnotou parametru q1, která má

také význam mobility kationtu při nulové koncentraci surfaktantu, a dále směrnice k

závislosti relativních mobilit na koncentraci LiDS.

Tabulka 5: Relativní směrnice závislostí mobilit kationtů na koncentraci LiDS.

kation k2(a)/u(0) k2(a)/q1(a) k

/mM-1 /mM-1 /mM-1

Cs+ −0.0599 −0.0635 -0.0652

K+ −0.0471 −0.0481 -0.0499

Na+ −0.0434 −0.0433 -0.0443

Tris+ −0.0691 −0.0678 -0.0699

Ačkoli se hodnoty relativních směrnic pro jeden kation od sebe liší v závislosti na

způsobu výpočtu, v rámci jednoho způsobu výpočtu klesají hodnoty pro jednotlivé

kationty vždy ve stejném pořadí Tris+ > Cs+ > K+ > Na+. To by mělo odpovídat poklesu

míry interakce kationtu s micelou ve stejném trendu. Organický kation Tris+ má jiný

charakter než ostatní sledované ionty a v jeho případě se pravděpodobně uplatňují ještě

jiné druhy interakcí s micelou než u ostatních sledovaných kationtů. Vzrůst interakce

s rostoucím atomovým číslem pro kationty alkalických kovů odpovídá výsledkům

získaným jinými měřeními a publikovaným v pracích [8,12,13].
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5 Závěr

Byly sledovány mobility kationtů cesného, draselného, sodného a Tris a eigenmobilita

pomalého aniontového systémového píku v BGE o různých koncentracích dodecylsulfátu

lithého.

Ze závislosti eigenmobility sledovaného systémového píku na koncentraci dodesylsulfátu

bylo určeno, ve kterých BGE se vyskytovaly micely. Při nadmicelárních koncentracích

surfaktantu mobility sledovaných kationtů klesaly s jeho rostoucí koncentrací. Zjištěné

závislosti se jevily jako lineární a jejich směrnice se lišily pro různé kationty. Na základě

porovnání relativních směrnic (směrnic vztažených na původní hodnotu mobility) byly

sledované alkalické kationty seřazeny podle míry jejich interakce s micelou, nejsilněji

interagoval kation cesný, méně draselný a nejslaběji sodný. Pozorovaný trend interakce,

rostoucí s rostoucí hodnotou atomového čísla alkalického kationtu, se shoduje s dříve

publikovanými výsledky experimentů sledujících interakci alkalických kationtů

s dodecylsulfátovou micelou jinými metodami a odpovídá předpokladu, že míra interakce

klesá s rostoucím hydrodynamickým poloměrem kationtu.

Získání parametrů pozorované interakce, například rovnovážné konstanty pro tvorbu

iontového páru mezi kationtem a micelou, bude umožňovat implementaci dalších

interakčních mechanismů do stávajícího modelu elektromigrace použitého v programu

PeakMaster a tím zvětší i jeho vypovídací a simulační schopnost.
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