Školitelský posudek na bakalářskou práci Ludmily Müllerové „Iontové párování vybraných kationtů s micelou v systémech kapilární elektroforézy“

Naše skupina vyvinula několik simulačních programů, které jsou schopny s velkou přesností předpovědět chování elektromigračních systémů při kapilární elektroforéze. Zvláště jeden z těchto programů, PeakMaster, může sloužit jako optimalizační nástroj, který je schopen pomocí počítače optimalizovat složení separačních systémů, aniž je nutné provádět skutečné „mokrý“ experimenty. PeakMaster tak může ušetřit práci i finanční prostředky nutné pro vývoj nové separační metody. Ve velké většině případů se předpovědi tohoto programu velmi dobře shodují s experimenty (samozřejmě pokud jsou správné výchozí fyzikálně chemické charakteristiky látek). V případě micelárních systémů jsme však vždy pozorovali odchylky v mobilitách systémových píků, a to v systémech s nadkritickou micelární koncentrací. Předpokládáme, že tento problém je způsoben tím, že v roztoku dochází k dalšímu jevu, který dosavadní verze PeakMasteru nepostihuje: k iontovému párování mezi kationty přítomnými v roztoku a micelou, což ovlivňuje efektivní mobility kationtů.

Úkolem Lídy Müllerové bylo provést první experimenty v této oblasti a prozkoumat stupeň iontového párování dodecylsulfátových micel s řadou alkalických kationtů. Výsledky by měly sloužit jako startovací bod pro rozšíření stávajícího modelu elektromigrace v micelárních systémech o interakce typu iontového párování. Uchazečka se musela naučit nejen dobře ovládat přístroj pro kapilární elektroforézu, ale i udělat příslušný literární přehled a rovněž porozumět značné části teorie elektromigrace. Toto zadání splnila beze zbytku. Pracovala velmi samostatně, čistě, experimenty se jí dařily. Navíc má velmi dobré formulační schopnosti, takže byla schopna napsat svou bakalářskou práci velmi dobře a přesně.

Doporučuji přijetí předložené práce Lídy Müllerové jako práce bakalářské.

V Praze, 22. června 2009

Bohuslav Gaš

školitel